
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Оерская средняя общеобразовательная школа» 

Республика Бурятия, Джидинский район, с. Оер, ул.Центральная,3 

e-mail: oersosh2012@yandex.ru 

  

 

ПРИКАЗ № 82 

 

от 10 апреля 2023 г. 

 

«Об организации работы по введению обновленного федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования»                                                                                 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 12.08.2022г. №732 «О 

внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего 

общего образования» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Обеспечить в МБОУ «Оерская СОШ» с 2023-2024 учебного года реализацию 

обновленного федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования (далее ФГОС СОО), реализующего образовательную 

программу среднего общего образования; 

2. Утвердить Положение и состав рабочей группы по вопросам введения 

обновленного ФГОС СОО согласно приложению 1 к настоящему приказу; 

3. Утвердить План мероприятий по введению обновленного ФГОС СОО (приложение 

2); 

4. Назначить школьным координатором, ответственным за введение обновленного 

ФГОС СОО Аманжулова В.Н. заместителя директора по УВР; 

5. Школьному координатору Аманжуловой В.Н.. обеспечить: 

5.1. Контроль реализации Плана мероприятий в установленные сроки;  

5.2. Взаимодействие с муниципальным координатором МКУ УО Джидинского 

района по организационно-методическим вопросам введения обновленного 

ФГОС СОО. 

6. Руководителям школьных методических объединений обеспечить: 

6.1. Реализацию Плана мероприятий в соответствии с приложением к 

настоящему приказу в рамках полномочий образовательной организации; 

6.2. Разработку планов мероприятий по введению ФГОС СОО на уровне 

школьных методических объединений; 

7. Размещение документов введения обновленных ФГОС СОО на официальном сайте 

образовательной организации возложит на педагога – библиотекаря Тарбаеву Ц.Д. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор:                                          /Бадмаев Ю.Р./ 

mailto:oersosh2012@yandex.ru


    Приложение 2 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Директор МБОУ «Оерская СОШ» 

_______________/Бадмаев Ю.Р. 

 

/ 

 

План мероприятий МБОУ «Оерская СОШ» по введению обновленного ФГОС СОО   

 
Мероприятия Сроки Ответственные Ожидаемый результат  

1. Организационное обеспечение введения обновленного ФГОС СОО  

Создание  рабочей группы по введению 

обновленного  ФГОС СОО  

Апрель 2023 Директор школы Распределение функций 

Участие в заседаниях МС и ШМО Весь период Зам. директора по УВР, 

ВР 

Организация работы по 

разработке ООП 

Разработка и утверждение плана  введения 

обновленнго ФГОС в ОО 

Апрель 2023 Зам. директора по УВР, 

ВР 

Руководители ШМО 

Система мероприятий, 

обеспечивающих внедрение  

обновленного ФГОС  

Разработка рабочих программ  учебных предметов, 

учебных курсов, учебных модулей в соответствии с 

учебными планами  

Определение их соответствия требованиям ФГОС  

СОО 

Апрель – июнь 

2023 

 

Август 2023 

Зам. директора по УВР 

Учителя-предметники  

Руководители ШМО 

 

Определение необходимых 

изменений в модели 

образовательной системы ОО 

 

Создание в ОО условий и ресурсного обеспечения 

реализации образовательной программы  СОО в 

соответствии с требованиями ФГОС 

Весь период Директор школы, зам. 

директора по УВР, ВР 

Оценка условий ОУ с учетом 

требований  обновленного ФГОС  

Анализ соответствия материально-технической базы 

реализации ООП СОО действующим санитарным и 

противопожарным нормам, нормам охраны труда 

работников образовательного учреждения 

Весь период Директор школы, зам. 

директора по УВР, ВР, КБ 

Приведение в соответствие 

материально-технической базы  

школы с требованиями  

обновленного ФГОС  

Анализ соответствия учебно-методического 

обеспечения школы требованиям обновленного 

В течение учебного 

года 

Зам. директора по УВР Наличие в ОО  учебно-

методического сопровождения 



ФГОС 

  

 

Апрель-май 2023 

введения ФГОС 

 

 

Комплектование библиотеки  учебниками в 

соответствии с Федеральным перечнем 

Апрель-август 

 2023 

Библиотекарь Оснащенность библиотеки 

необходимыми УМК, учебными 

и справочными пособиями 

Анализ   психолого-педагогических и кадровых 

условий, созданных в ОО  в соответствии с 

требованиями ФГОС  

Апрель-май  2022 Директор школы, зам. 

директора по УВР, ВР 

Оценка степени готовности ОУ к 

введению ФГОС  

2. Нормативно-правовое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО  

Формирование банка данных нормативно-правовых 

документов федерального, регионального, 

муниципального уровней, обеспечивающих 

реализацию ФГОС  

В течение года Зам. директора по УВР, 

ВР 

Документы, регламентирующие 

деятельность ОО в рамках ФГОС  

Изучение документов федерального, регионального 

уровня, регламентирующих введения  новых ФГОС  

В течение года Зам. директора по УВР, 

ВР Руководители ШМО 

Разработка ООП СОО 

Издание приказов, регламентирующих введение  

обновленного ФГОС 

В течение года Зам. директора по УВР, 

ВР 

Приказы  

 

Утверждение ООП СОО на заседании 

педагогического совета   

До 01.09.2023 Зам. директора по УВР Приказы 

Разработка, рассмотрение  и утверждение рабочих 

программ учебных предметов, учебных курсов, 

учебных модулей 

До 20.09.2023 Зам. директора по УВР 

Руководители ШМО 

учителя – предметники 

Приказ 

Разработка, рассмотрение  и утверждение программ 

курсов  внеурочной деятельности   

До 20.09.2023 Зам. директора по ВР 

Руководители ШМО 

учителя – предметники 

Приказ 

Проект учебного плана по  обновленному ФГОС  Апрель – май 2023 Зам. директора по НМР Учебный план 

3. Кадровое обеспечение перехода на обновленный ФГОС СОО  

Диагностика образовательных потребностей и 

профессиональных затруднений работников ОО и 

планирование курсовой подготовки педагогов ОО 

Апрель – август 

2023 

Зам. директора по УВР План курсовой подготовки 

Анализ выявленных кадровых потребностей и учет В течение года Директор школы Кадровый состав, 



их при организации  образовательной деятельности и 

обеспечения методического сопровождения 

соответствующий требованиям 

ФГОС 

Разработка рабочих программ на уровень среднего 

общего образования 

В течение года 

 

Руководители ШМО 

учителя - предметники 

Информированность педагогов 

об особенностях  обновленного 

ФГОС  

Участие педагогов школы в тематических 

консультациях, вебинарах, семинарах – практикумах 

по актуальным проблемам перехода на обновленный 

ФГОС  

Весь период 

 

Руководители ШМО 

учителя - предметники 

Ликвидация профессиональных 

затруднений 

 

4. Информационное обеспечение перехода ОО на обновленный ФГОС СОО  

Информирование педагогов по ключевым позициям 

введения ФГОС через педагогические советы, 

производственные совещания, практические 

семинары и т.д. 

В течение всего 

периода 

 

Зам. директора по УВР, 

ВР Руководители ШМО 

План проведения педагогических 

советов, производственных 

совещаний и практических 

семинаров. 

Информирование родителей обучающихся о 

подготовке к введению обновленного  ФГОС и 

результатах работы через сайт ОО, информационные 

стенды, родительские собрания 

В течение учебного 

года 

 Зам. директора по УВР, 

ВР Руководители ШМО 

Информирование 

общественности о ходе и 

результатах введения 

обновленного ФГОС 

 


